2021年4月16日

公益財団法人日本サッカー協会

会長 田嶋• 幸三 様

公益財団法人全国高等学校体育連盟

サッカー専門部

部長 玉生 謙介

令和3年度全国高等学校総合体育大会サッカー競技における人工芝利用について

平素より、本連盟の事業にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和3年度全国高等学校総合体育大会サッカー競技が『輝け君の汗と涙 北信越

総体 2021』と称して福井県で開催されます。高校総体では経費削減が求められており、

福井県での高校総体はそのために、よりコンパクトな開催を目指して、サッカー競技を坂

井市だけでの開催することを決定しました。一方、坂井市内で男女６６試合を天然芝グラ

ウンドで開催するためのコンディションを維持することは非常に困難なため、福井市の会

場委託も受けながらグラウンドの確保に奔走して参りました。

しかしながら、昨今の経費削減要請や、昨年からの新型コロナウイルスの感染予防対策

費が追加され、天然芝や公認人工芝ピッチを整備する費用が捻出できず、JFAロングパイル

人工芝公認ピッチではない人工芝グラウンドを３面、使用せざるを得ない状況となってお

ります。

大会開催に向け、引き続き経費削減等に最大限努力する所存ではございますが、本大会

利用のグラウンドについては、規定の（２）イの「特別な事情」として、人工芝グラウン

ドの利用についてお認めいただきたくお願い申し上げます。

【グラウンド規定】

（１）天然芝及び人工芝フィールドにて行う（土のフィールドは利用不可）。

（２）人工芝フィールド利用にあたっては原則下記の通り定める。

ア 人工芝フィールドは「JFAロングパイル人工芝公認ピッチ」であること。

イ 人工芝フィールド利用にあたり、開催県で特別な事情がある場合は、（公財）

日本サッカー協会及び本連盟において別途協議する。

（決議）資料2

【令和3年度全国高等学校総合体育大会サッカー競技 『輝け君の汗と涙 北信越総体 2021』】

期日：2021年8月14日(土)～8月22日(日)

開催地：福井県/坂井市、福井市

開催会場

・テクノポート福井総合公園スタジアム(天然芝)

・テクノポート福井総合公園芝生広場(天然芝)

・日東シンコースタジアム丸岡サッカー場(天然芝)

・日東シンコースタジアム丸岡人工芝グラウンド北コート(人工芝)  ※未公認

・日東シンコースタジアム丸岡人工芝グラウンド南コート(人工芝)  ※未公認

・三国運動公園陸上競技場(天然芝)

・三国運動公園人工芝グラウンド(人工芝)  ※未公認

・福井運動公園補助競技場(天然芝)

以上